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Słowa „wolontariusz” oraz „wolontariat” 

pochodzą z języka łacińskiego volontarius,  

co oznacza „dobrowolny i chętny, zgodny  

z własną wolą” 

Czy wiesz? 





Czy wiesz jak to się zaczęło? 

Za twórcę spontanicznych i nieodpłatnych,  

działań wolontariackich uważa się szwajcarskiego inżyniera 

Pierre’ a Cérésole, żyjącego w latach 1879-1945 



Pierre’ a   Cérésole 

Barwna biografia tego człowieka skupia w sobie niemal wszystkie 

aspekty wolontariatu, pokazując, że wolontariusze nie muszą rekrutować 

się tylko spośród kujonów i nadmiernie ugrzecznionych uczniów. 

Urodził się w zamożnej szwajcarskiej rodzinie. Zdobył gruntowne wykształcenie 

matematyczne oraz inżynierskie. Choć wydawało się, że czeka go udana 

kariera zawodowa i dostatnie życie, wybrał inną drogę, która z jednej strony 

uczyniła go słynnym aktywistą –wolontariuszem. 



Czym jest wolontariat ? 



Obecnie najbardziej popularna  

definicja wolontariatu  
mówi, że wolontariat to dobrowolne, bezpłatne, 

świadome działanie na rzecz innych, 

wykraczające poza związki „rodzinno-

koleżeńsko-przyjacielskie” 





W powszechnej opinii uważa się, że wolontariusze  

są osobami, które podejmują się różnych społecznie 

pożytecznych akcji z potrzeby serca i wewnętrznej 

motywacji pomagania innym.  

To prawda, ale…  

Wolontariat nie opiera się jednak tylko na spontanicznym zaangażowaniu  

społecznym–chodzi w nim o to, aby temu zaangażowaniu ochotników 

nadać pewne ramy działania oraz zabezpieczyć ich interesy np. 

bezpieczeństwo. 



Wolontariat to nie tylko niesienie pomocy  innym 

czy dobra zabawa w trakcie ciekawych akcji. 

  
Wolontariusze podczas działania na rzecz innych też zyskują!, 

np. mogą zdobyć szereg umiejętności przydatnych w życiu. 
 



Wolontariusze i ich działalność  

jest chroniona przez PRAWO ! 
ustawą z dnia 24 kwietnia 2003 r. o działalności pożytku publicznego  
i o wolontariacie (Dz.U. z 2010 r.,Nr 234, poz. 1536 z późn. zm.)  

*Ustawa –  to akt prawny o charakterze powszechnie obowiązującym, uchwalany przez Sejm. 
 



Decydując się na działalność w charakterze wolontariusza, należy przestrzegać pewnych zasad. Są 
to nieformalne zbiory norm postępowania, którymi każdy wolontariusz powinien się kierować: 

Oto one: 
•będę wypełniać wszystkie zadania związane z przyjętą rolą; 
•nie będę składać obietnic, których nie jestem w stanie spełnić; 
•w przypadku niemożności wywiązania się ze zobowiązań, poinformuję o tym koordynatora pracy wolontariuszy; 
•zachowam dyskrecję w sprawach prywatnych, będę unikać zachowań, które mogą być niewłaściwie rozumiane; 
•będę otwarty na nowe pomysły i sposoby działania; 
•wykorzystam szansę poznania i nauczenia się nowych rzeczy od innych osób; 
•nie będę krytykować rzeczy, których nie rozumiem; 
•będę pytać o rzeczy, których nie rozumiem; 
•będę działać w zespole; 
•będę osobą, na której można polegać; 
•będę pracować lepiej i z większą satysfakcją wykonując to, czego się ode mnie oczekuje; 
•będę chętnie się uczyć; wiem, że nauka jest nieodłączną częścią każdej dobrze wykonanej pracy; 
•będę uczestniczyć w obowiązkowych spotkaniach; 
•postaram się być bardzo dobrym wolontariuszem. 

Co to jest etyka pracy wolontariusza? 



Kto może zostać 

wolontariuszem? 



Istnieje zestaw cech charakteryzujących  

idealnego wolontariusza  
 

Za takiego uważana jest osoba, która odznacza się:  

 

- odwagą i gotowością do uczenia  się nowych rzeczy oraz poznawania 

innych ludzi; 

 

- odpowiedzialnością, wrażliwością oraz sumiennym wywiązywaniem się z 

powierzonych jej obowiązków; 

 

- silną motywacją do niesienia pomocy innym; 

 

-    optymistycznym nastawieniem do świata i innych ludzi.  



  
Szkoła Podstawowa im. Św. Jana Pawła II w Białce 

 

 



W naszej szkole wolontariusze działają głównie w:  

 

  - Szkolnym Kole Caritas  
oraz  

  - Szkolnym Kole Wolontariatu „Płomyk Nadziei” 

Idea wolontariatu  
w Białce 



5 grudnia przypada  
Międzynarodowy Dzień Wolontariusza. 



Prezentacja aktywności Szkolnego Koła Caritas  

i wywiad z wolontariuszem 

 

opr. Agnieszka Uss Opiekun Szkolnego Koła Caritas 

 



   
 

 Szkolne Koło Caritas (SKC) w Szkole Podstawowej im. Świętego Jana 
Pawła II w Białce istnieje od stycznia 2013 roku i ma numer 65 wśród 
Szkolnych Kół CARITAS Diecezji Siedleckiej . W prace SKC angażuje się ok. 60 
wolontariuszy. To bardzo dużo biorąc pod uwagę, że szkoła liczy w sumie ok. 
300 uczniów. 

 Przynależność do SKC rozpoczyna się wręczeniem legitymacji i 
czerwonego T-shirta. Potem rusza bezinteresowna pomoc – i tu się wszystko 
zaczyna… 

 





 





Przez cały rok szkolny wolontariusze realizują plan Koła: 

•w październiku w Dzień Papieski kwestują na rzecz uzdolnionej młodzieży 

•podejmują współpracę ze Stowarzyszeniem na rzecz osób niepełnosprawnych ÓSMY KOLOR TĘCZY 

•w październiku  przed świętem 1 listopada organizują wyjazd na cmentarz parafialny w celu posprzątania i oświetlenia grobów 

żołnierzy, harcerzy i innych osób ważnych dla historii i kultury naszego miasta 

•organizują uroczystą akademię poświęconą tematyce przemijania i pamięci o zmarłych 

•w grudniu we współpracy ze Szkolnym Klubem Wolontariatu organizują Dzień Wolontariusza 

•w Adwencie zbierają przybory szkolne i środki czystości włączając się w akcje diecezjalnego CARITAS Diecezji Siedleckiej 

•współorganizują Jasełka z okazji świąt Bożego Narodzenia 

• zarówno w Adwencie, jak i Wielkim Poście uczestniczą w akcji TAK POMAGAM (organizowanej przez Caritas Diecezji 

Siedleckiej), zbierając żywność w sklepach dla potrzebujących w naszej parafii oraz pomagając  w czasie liczenia, sortowania oraz 

wydawania darów 

•W okresie Adwentu rozprowadzają świece na stół wigilijny włączając się w ten sposób w akcję Wigilijne Dzieło Pomocy 

Dzieciom a Wielkiego Postu rozprowadzają Baranki przy kościele Trójcy Świętej  

•w czerwcu wolontariusze organizują specjalne zabawy i atrakcje z okazji Międzynarodowego Dnia Dziecka 

•w czerwcu uczestniczą w całodniowym spotkaniu Szkolnych Kół Caritas w Pratuline 

•ściśle współpracują ze Szkolnym Klubem Wolontariatu i podejmują wiele wspólnych inicjatyw. 

 



Wywiad z wolontariuszką SKC. 
 

Martyna, jedna z naszych najstarszych wolontariuszek od sześciu lat 
bardzo aktywnie angażuje się w działalność Szkolnego Koła Caritas 

(SKC) nr 65. Poświęca tej pracy wiele wolnego czasu i oddaje całe swe 
serce. Jej zaangażowanie i entuzjazm budzą podziw każdego 

wychowawcy. Zadałam jej kilka pytań: 

 



P: Od kiedy jesteś w Szkolnym Kole Caritas? Jak to się stało, że trafiłaś 
do niego? 

 
Jestem w SKC od klasy czwartej szkoły podstawowej. Trafiłam do niego 

przez panią Agnieszkę katechetkę i panią od języka angielskiego- 
również Agnieszkę, które bardzo zachęcały nas do wstąpienia. Miałam 

wtedy taką myśl: może sama wiele nie umiem zrobić, ale mogę przecież 
pomóc innym, którzy mają gorzej ode mnie. 

 



P: Zapisać się do Koła to jedno. Angażować się przez tyle lat w wiele 
różnorodnych akcji to drugie. Co ci daje praca w Kole? Co to dla ciebie 

oznacza być częścią Caritas? 

 
Praca w Kole daje mi satysfakcję z tego, że mogłam pomóc innym i 

zrobić dla nich coś dobrego. Bycie częścią Caritas jest bardzo ważne, 
ponieważ można tu być takim aniołkiem, który działa w podobny 

sposób jak Pan Jezus. 

 



P: Jest was obecnie w Kole 61 osób. Czy  mogłabyś krótko wymienić na czym 
polega Wasza aktywność? 

 

Bardzo się angażujemy w pomoc potrzebującym w naszej społeczności 
szkolnej, wychodzimy również na zewnątrz współpracując ze 

Stowarzyszeniem na rzecz osób niepełnosprawnych ,,Ósmy Kolor Tęczy” 
Ściśle współpracujemy z Parafialnym Zespołem CARITAS przy Parafii Trójcy 

Świętej w Radzyniu Podlaski. Co roku uczestniczymy w ogólnopolskich 
akcjach zbiórki żywności          ,, Tak pomagam” w Adwencie i Wielkim Poście. 

Oczywiście odpowiadamy również na akcje CARITAS Diecezji Siedleckiej 
zbierając przybory szkolne dla najuboższych dzieci oraz środki czystości dla 
bezdomnych, którym trudno przetrwać okres zimowy i muszą korzystać z 

noclegowni. Naprawdę jest tego dużo. 

 



P: Co z tych lat bycia wolontariuszem najbardziej utkwiło ci w pamięci? 
 

Hmmm... dobre pytanie. Wiele rzeczy utkwiło mi w pamięci. 
Najbardziej jednak pamiętam uśmiechy niepełnosprawnych dzieci, 
którym corocznie pomagamy podczas Paraolimpiady. Ich radość i 

entuzjazm potrafią uleczyć z każdego smutku.  

 



P: Twoi rodzice z pewnością też oczekują Twojej pomocy. Jak reagują na 
to, że  poświęcasz swój wolny czas na pracę w  Kole? 

 

Nie mają nic przeciw temu, wręcz przeciwnie cieszą się z mojej 
działalności w Kole. Można by powiedzieć, że są z tego dumni. 

 



P: Za kilka miesięcy ukończysz szkołę podstawową. Co zabierasz ze sobą 
z tej szkoły, poza wiedzą z przedmiotów? Czego będzie ci brakowało? 

 
Będzie mi brakowało kolegów oraz wspaniałej atmosfery, czy to na 

przerwie czy na lekcjach. Będzie mi też brakowało nauczycieli, którzy 
nauczyli mnie być tym, kim jestem. Zabieram też ze sobą pragnienie i 

radość pomagania drugim. To ma sens. 

 



P.s.  Martyna z entuzjazmem angażuje się w pomoc innym. Obserwuję 
ją w szkole od wielu lat i muszę przyznać, ze mam sporo szacunku dla 

jej aktywności, która się zdecydowanie wyróżnia.  

 

 


